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PROCES-VERBAL 
 

 

Încheiat azi, la data de 19 decembrie 2024 în şedinţa ordinară a Consiliului 

local al comunei Chibed, convocată de către primar, ţinută în sala mare de şedinţă 

din sediul Primăriei comunei Chibed. 

La şedinţa Consiliului local sunt prezenţi 9 consilieri locali aleşi din cei 10 

validați, lipsind dl. consilier Dósa Árpád.  

La şedinţă mai participă dl. Zakariás Botond-Csaba, primarul comunei, d-na 

Dósa Csilla-Beáta, secretar general și dl. Szilveszter László, consilierul 

viceprimarului.  
 

Președintele de ședință, domnul Borbély Zoltán, salută pe cei prezenți,  

constată că ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţa locuitorilor comunei prin afişarea 

convocatorului nr. 8222/13.12.2024 la afişierul Primăriei şi pe site-urile oficiale ale 

instituţiei. 
 

Dl. Zakariás Botond-Csaba, primarul comunei, este invitat de către 

preşedintele de şedinţă să prezinte ordinea de zi, stabilită conform Dispoziţiei nr. 

116 din 13 decembrie 2024, după cum urmează: 
 

1. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea reţelei şcolare de pe raza 

comunei Chibed pentru anul şcolar 2025-2026. 

Inițiator: Dósa Sándor, primar 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea și desfășurarea evenimentului 

tradițional Farsang în comuna Chibed. 

Inițiator: Zakariás Botond-Csaba, primar 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecție mediu 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al domnului Szilveszter László. 

Inițiator: Zakariás Botond-Csaba, primar 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 
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4. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 al Hotărârii Consiliului 

Local al Comunei Chibed nr. 44 din 18 noiembrie 2024. 

Inițiator: Zakariás Botond-Csaba, primar 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecție mediu 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant din partea 

Consiliului Local Chibed în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale 

„Mátyus István” Chibed. 

Inițiator: Zakariás Botond-Csaba, primar 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant din partea 

Consiliului Local Chibed în Comisia de evaluarea și asigurarea calității al 

Şcolii Gimnaziale „Mátyus István” Chibed. 

Inițiator: Zakariás Botond-Csaba, primar 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 

7. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului comunei Chibed 

nr. 115/2024 privind rectificarea bugetului local al Comunei Chibed pe anul 

2024. 

Inițiator: Dósa Sándor, primar 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecție mediu 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

juridică şi de disciplină, turism 

8. Intervenţii şi informări. 
 

Ordinea de zi este aprobată de consiliul local cu 9 voturi pentru. 
 

La primul punct al ordinii de zi, primarul comunei Chibed, dl. Zakariás 
Botond-Csaba primar prezintă referatul de aprobare nr. 7250/08.10.2024 cu privire 
la aprobarea reţelei şcolare de pe raza comunei Chibed pentru anul şcolar 2025-
2026, care este avizat prealabil de către Inspectoratul Școlar Județen Mureș cu 
Avizul conform nr. 8572 din Chibed, ca unitate de învăţământ cu personalitate 
juridică, având o structură arondată: Grădiniţa cu program normal din Chibed, fără 
personalitate juridică, în cadrul căreia funcţionează o grupă cu program prelungit. 

În cadrul acestui punct d-na consilier Korondi Erzsébet, fiind educatoare la 
grădiniță, informează consiliul local că se va solicita încă un post de educatoare pe 
anul școlar 2025-2026 de la Inspectoratul Școlar Județen Mureș.   

Proiectul de hotărâre este avizat favorabil de către Comisia de specialitate 
pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, juridică şi de disciplină, turism. Supus la vot de 
către preşedintele de şedinţă, proiectul de hotărâre este aprobat cu 9 voturi pentru, 
devenind Hotărârea nr. 55/2024. 

 



 

 
 
În cadrul punctului nr. 2 al ordinii de zi dl. primar prezintă referatul de 

aprobare nr. 7239/07.10.2024 cu privire la organizarea și desfășurarea 
evenimentului tradițional ”FARSANG” în comuna Chibed.  

Proiectul de hotărâre este avizat favorabil de ambele comisii de specialitate. 
Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, aprobându-se cu 9 

voturi pentru, devenind Hotărârea nr. 56/2024. 

Consilierii locali propun ca hotărârea adoptată să fie tradusă în limba 

maghiară și adusă la cunoștința elevilor în cadrul școlii, înainte de vacanța de iarnă. 

 

La punctul nr. 3 al ordinii de zi, dl. primar prezintă demisia domnului 

Szilveszter László din funcția de consilier local al comunei Chibed, ales pe lista 

Uniunii Democrate Maghiare din România (UDMR), înregistrată la Comuna Chibed 

cu nr. 7901/19.11.2024, precum și referatul constatator nr. 7919/20.11.2024 al 

primarului și secretarului general al comunei și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

domnului Szilveszter László, prin care se ia act cu privire la încetarea de drept, în 

data de 19 noiembrie 2024, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a 

mandatului de consilier local al domnului Szilveszter László, ales pe lista Uniunii 

Democrate Maghiare din România (UDMR), respectiv se declară vacant locul de 

consilier local în Consiliul Local al Comunei Chibed al domnului Szilveszter 

László, urmând a fi ocupat de supleantul de pe lista Uniunii Democrate Maghiare 

din România (UDMR). 

Proiectul de hotărâre este avizat favorabil de către comisia pentru activităţi 

social - culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii, juridică și de disciplină, turism. Preşedintele de şedinţă supune la 

vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 9 voturi pentru, devenind Hotărârea 

nr. 57/2024. 

 

În cadrul punctului nr. 4 al ordinii de zi dl. primar Zakariás Botond-Csaba 

prezintă referatul de aprobare nr. 8015/28.11.2024 privind modificarea anexei nr. 1 

din Hotărârea nr. 44/18.11.2024 privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 din 

Hotărârea nr. 37/29.08.2024, respectiv a art.4 din Hotărârea nr. 37/29.06.2023 

privind  aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare stradală în comuna Chibed, județul Mureș”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 

Proiectul este avizat favorabil de către ambele comisii de specialitate, este 

supus la vot de către preşedintele de şedinţă şi aprobat cu 9 voturi pentru, devenind 

Hotărârea nr. 58/2024. 

 

La punctul  nr. 5 dl. primar prezintă referatul de aprobare nr. 8085/03.12.2024 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Chibed în Consiliul de 

administraţie al Şcolii Gimnaziale „Mátyus István” Chibed. 

Sunt făcute următoarele propuneri: 

- d-na consilier Korondi Erzsébet propune pe dl. Somogyi Csaba 

- dl. Somogyi Csaba propune pe dl. viceprimar Dósa Sándor 

- dl. Dósa Károly-Ferenc propune pe dl. Péterfi Lajos-Attila. 

 



 

 

 

Consilierii sunt de acord ca dl. Somogyi Csaba să reprezinte Consiliului 

Local Chibed în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Mátyus István” 

Chibed. 

Proiectul de hotărâre avizat favorabil de către comisia de specialitate pentru 

activităţi social - culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 

socială, protecţie copii, juridică și de disciplină, turism este supus la vot de către 

președintele de ședință și este aprobat cu 9 voturi pentru, devenind Hotărârea nr. 

59/2024. 
 

La punctul nr.6 al ordinii de zi dl. Zakariás Botond-Csaba, primarul 

localității, prezintă referatul de aprobare nr. 8086/03.12.2024 cu privire la 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Chibed în Comisia de evaluarea 

şi asigurarea calităţii educației a Şcolii Gimnaziale „Mátyus István” Chibed. 

D-na consilier Korondi Erzsébet propune pe dl. consilier Péterfi Lajos-Attila. 

Proiectul de hotărâre este avizat favorabil de către comisia pentru activităţi 

social - culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii, juridică și de disciplină, turism. Preşedintele de şedinţă supune la 

vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 9 voturi pentru, devenind Hotărârea 

nr. 60/2024. 
 

La punctul nr. 7 dl. Zakariás Botond-Csaba prezintă referatul de aprobare nr. 

8209/12.12.2024 pentru validarea Dispoziției Primarului comunei Chibed nr. 

115/2024 privind rectificarea bugetului local al comunei Chibed pe anul 2024. 

Proiectul de hotărâre este avizat favorabil de către ambele comisii de 

specialitate. Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care este 

aprobat cu 9 voturi pentru, devenind Hotărârea nr. 61/2024. 
 

În cadrul ultimului punct al ordinii de zi se discută despre organizarea 

târgului de crăciun. 
 

Tot în cadrul acestui punct al ordinii de zi dl. primar anunță consilierii că vor 

fi executate lucrări de renovare în corpul de clădire unde a fost sala de educație 

fizică a școlii, în urma cărora se va reamenaja sala de educație fizică, un vestiar, un 

grup sanitar și o sală mai mare, mai încăpătoare de clasă.  

Dl. consilier Gyöngyösi Ferencz propune să fie amenajat un grup sanitar 

pentru fete la etajul clădirii noi al școlii cu ocazia acestor lucrări. 
 

Nemaifiind alte probleme, dl. preşedinte de şedinţă mulţumeşte consilierilor 

şi invitaţilor pentru prezenţă şi declară închisă şedinţa ordinară a consiliului local.   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

       Borbély Zoltán                                                      Întocmit, 

                                                                              Secretar general 

                                                                              Dósa Csilla-Beáta 
  

 

 

 

 
Procesul verbal a fost aprobat cu   8   voturi „pentru”, ___ voturi „împotriva”, ___ voturi „abţinere” din totalul de cu   8   consilieri 

locali prezenţi. 


